= Municipio do Cabo de Santo Agostinho
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

- DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECU(}Z\O OR(;AMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

1.172.300.000,00
1.174.089.390,16
942.065.318,03
0,00
7.298.000,00

1.086.208.000,00
9.087.390,16
1.180.795.390,16
1.050.004.151,58
862.319.655,75
812.032.677,60

Superavit Orcamentario

79.745.662,28

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.050.004.151,58
862.319.655,75

RECEITA CORRENTE LiQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

973.134.202,23

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

972.814.202,23

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

959.857.677,31

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

80.070.630,75
2.953.817,80
2.419.172,54
2.403.627,94
77.651.458,21

13.550.320,81
102.674.890,00
86.565.868,06
86.030.681,59
-73.015.547,25

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado |% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 33.678.000,00 8.026.612,47 23,83
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 84.319.000,00 -28.363.319,95 -33,64

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 12.382.876,28 38.188,39 9.178.144,37 3.166.543,52
Poder Executivo 12.382.876,28 38.188,39 9.178.144,37 3.166.543,52
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.148.474,31 547,57 915.313,98 232.612,76
Poder Executivo 1.148.474,31 547,57 915.313,98 232.612,76
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 13.531.350,59 38.735,96 10.093.458,35 3.399.156,28
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Xta:‘:: ;?1:::;2 % Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 169.621.330,15 25,00 26,96
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 140.092.875,12 70,00 92,79
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
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Em Reais
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
Limite Constitucional Anual
= . . Valor Apurado o - - -
no Exercicio o Bimestre
Despesas com Ag0es e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 121.975.943,68 15,00 19,66

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%)

0,00

FONTE: Sistema e-Publica (2180-5286-023). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 27/11/2023 e hora de emissdo: 16:53.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Este Relatdrio Resumido de Execugdo Orgamentdria (RREO), relativo ao 5° bimestre, do Poder Executivo do Cabo de Santo Agostinho, concernente ao exercicio de 2023, foi publicado em 27 de novembro de 2023,
no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho — PE. Periodo de publicagdo 27 de novembro a 30 de janeiro de 2024. Disponivel também no Sistema de InformagGes Contabeis e Fiscais do Setor
Publico Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1° do artigo 10 da Resolugdo TC n°® 20/2015, bem como publicado no enderego eletronico https://www.cabo.pe.gov.br, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei
Complementar n°. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alinea “b” da Constituicdo do Estado de Pernambuco. O mesmo Relatério foi remetido @ Camara Municipal de Vereadores do Cabo de Santo Agostinho.
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