

## Município do Cabo de Santo Agostinho

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14		Em Reais		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre	
RECEITAS				: :=2 222 000 00
Previsão Inicial				1.172.300.000,00
Previsão Atualizada			1.174.089.390,16	
Receitas Realizadas			942.065.318,03	
Déficit Orçamentário			0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais) 7.2				
DESPESAS				
Dotação Inicial			1.086.208.000,00	
Créditos Adicionais			9.087.390,16	
Dotação Atualizada			1.180.795.390,16	
Despesas Empenhadas	1.050.004.151,58			
Despesas Liquidadas			862.319.655,75	
Despesas Pagas			812.032.677,60	
Superávit Orçamentário				79.745.662,28
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas				1.050.004.151,58
Despesas Liquidadas				862.319.655,75
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida				973.134.202,23
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				972.814.202,23
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	959.857.677,31			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS	SERVIDORES		Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	'			
Receitas Previdenciárias Realizadas				80.070.630,75
Despesas Previdenciárias Empenhadas			2.953.817,80	
Despesas Previdenciárias Liquidadas			2.419.172,54	
Despesas Previdenciárias Pagas			2.403.627,94	
Resultado Previdenciário			77.651.458,21	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				•
Receitas Previdenciárias Realizadas			13.550.320,81	
Despesas Previdenciárias Empenhadas			102.674.890,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas			86.565.868,06	
Despesas Previdenciárias Pagas			86.030.681,59	
Nesultado i revidenciano				-73.015.547,25
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		33.678.000,00	8.026.612,47	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		84.319.000,00	-28.363.319,95	•
RESULTADO NOMINAL (SEM REES) - ADAIXO da LIIIIla				
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	12.382.876,28		9.178.144,37	3.166.543,52
Poder Executivo	12.382.876,28	,	9.178.144,37	3.166.543,52
Poder Legislativo	0,00	•	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.148.474,31	,	915.313,98	232.612,76
	•	•	•	·
Poder Executivo	1.148.474,31	,	915.313,98	232.612,76
Poder Legislativo TOTAL	13.531.350,59	·	10.093.458,35	3.399.156,28
TOTAL	13.531.350,59	38.735,96		<u> </u>
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mission Associate 2507 dec Decision 1.7	la Frantis a	100 001 000 :=		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		169.621.330,15	25,00	•
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Bás	sica	140.092.875,12	70,00	92,79

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

0,00

50,00

0,00



LRF, Art. 48 - Anexo 14

## Município do Cabo de Santo Agostinho

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação Em Reais

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital	0,00	00 15,00 0,0	
	Valor Anusado	Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Até o Bimestre	Ate o billiestie	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	121.975.943,68	15,00	19,66
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apu	urado no Exercício Cor	rrente
Total das Despesas/BCL (9/s)	·		0.00

FONTE: Sistema e-Pública (2180-5286-023). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/11/2023 e hora de emissão: 16:53.

Nota: Este Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO), relativo ao 5º bimestre, do Poder Executivo do Cabo de Santo Agostinho, concernente ao exercício de 2023, foi publicado em 27 de novembro de 2023, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho – PE. Período de publicação 27 de novembro a 30 de janeiro de 2024. Disponível também no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1º do artigo 10 da Resolução TC nº 20/2015, bem como publicado no endereço eletrônico https://www.cabo.pe.gov.br, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar nº. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco. O mesmo Relatório foi remetido à Câmara Municipal de Vereadores do Cabo de Santo Agostinho.

**CLAYTON DA SILVA MARQUES** 

Prefeito

CPF: 887.884.314-87 (Assinado Digitalmente)

OSMAN BRUNO RODRIGUES FERREIRA

Contador

CRC PE 022550/O-6 (Assinado Digitalmente)

<sup>1</sup> Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.